
哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割

加工项目加工项目

环境影响报告书环境影响报告书

建设单位：建设单位：哈密市瑞源商贸有限责任公司哈密市瑞源商贸有限责任公司

二二○○二二一一年年三三月月





哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

I

目 录
1 概述............................................................................................................................1

1.1 建设项目的特点..............................................................................................1
[...]
同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场

工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

（2）合理安排施工时间，夜间 22 时至次日 8 时禁止施工，如确因工艺要

求必须连续施工时，应报哈密市生态环境局审批，获得批准后提前 5天公告周围

单位及人员，方可夜间连续施工。

（3）承担物料运输的车辆，进入施工现场避免鸣笛，并要减速慢行，装卸

材料应做到轻拿轻放，最大限度地减少噪声影响。

（4）高噪声设备设置隔声罩，为高噪声设备操作人员配备防护耳塞。

（5）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工单位也应对施工噪

声进行自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

经采取上述措施，可大大降低施工噪声对施工区域声环境的影响。

6.1.4 固体废物污染防治措施

施工期固体废物主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾和施工人员的生活

垃圾。

（1）建筑垃圾

施工期的建筑垃圾以无机废物为主，主要包括施工中的下脚料，如砖瓦、混

凝土块以及雨污管道铺设废弃的弃土等。这些固体废物在得不到及时清运的情况

下，建筑垃圾中的弃土、砖瓦砂石、混凝土碎块等较轻的物质在风力的作用下，

随风扬起，污染附近区域的环境空气和环境卫生。因此，评价建议，对于这些废

物，应集中处理，分类收集并尽可能的回收再利用，不能回收利用的则应及时清

理出施工现场，运送至哈密市城建部门指定的建筑垃圾处理场进行处理。



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

106

（2）生活垃圾

施工期生活垃圾主要为有机废物，这类固体废物的污染物含量较高，如不对

其采取有效的处理措施，任其在施工现场随意堆放，则可能造成这些废物的腐烂，

滋生蚊、蝇、鼠、虫等，散发臭气，影响局域大气环境，同时其含有细菌等污染

物还可能对项目周边环境造成不良影响，严重的会诱发各种传染病，影响施工人

员的身体健康。因此，施工人员的生活垃圾必须进行集中处理，评价建议加强对

施工人员的管理，培养其环境保护意识，施工区设置专门的垃圾箱，做到及时清

理，统一由环卫部门清运至哈密市生活垃圾填埋场处理。

采取上述措施后，可避免施工期固废对环境产生二次污染。

6.2运营期污染防治措施

6.2.1运营期废水污染防治措施

6.2.1.1废水源强

根据工程分析，项目外排废水主要为生产废水和生活污水。其中生产废水包

括车辆冲洗废水、牛羊圈冲洗废水、屠宰废水、车间地面设备冲洗废水。生活污

水主要为工作人员产生的生活污水和餐饮废水。

本项目混合废水水质情况见下表。

表 6.2-1 项目外排废水水质情况一览表 单位：mg/L

废水名称
废水量
（m3/a）

主要污染物

COD BOD5 SS 氨氮
动植
物油

pH 大肠菌
群

生产废水 35040 2000 1000 1000 150 200 6-8 400000

生活污水 873.08 350 200 180 30 30 6-8 /

污水处理站合计 35913.08 1960 980 980 147 196 6-8 390000

6.2.1.2废水特点

从上表看出，本项目混合废水具有以下特征：

（1）项目产生废水中油脂含量较高，需要进行隔油预处理才能进一步深度

处理；

（2）工艺废水多为间歇排放，污水量相对冲击性较大，有机物含量较高，

污染因为以 COD、BOD5、SS 为主，不含有毒有害物质，属于高浓度可生化有

机废水，适宜采用生化处理工艺对该废水进行治理；



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

107

（3）本项目废水主要为屠宰废水，与其他高浓度有机废水的最大不同在于

它的 NH3-N 浓度较高，因此在工艺设计中应充分考虑 NH3-N 对废水处理造成

的影响。

6.2.1.3废水处理工艺的可行性

（1）方案比选

屠宰加工废水的有机污染物浓度相对较高，且粪便、血液、油脂含量很高，

这些物质具有良好的生物可降解性。经调查国内肉类加工行业废水治理情况，均

采用以生物法为主的处理工艺，主要有以下几种常用处理方法。

①好氧处理工艺

高浓度有机废水处理主要采用好氧处理工艺，主要有 A/O 法、接触氧化法

和 CASS 工艺。传统的活性污泥法由于产泥量大，脱氮除磷能力差，操作技术

要求严，目前已被其他工艺代替。

接触氧化法是生物膜法的一种改进工艺，其兼有活性污泥法和生物膜法的优

点。在可生化条件下，用于高浓度的屠宰污水能取得良好的经济效益。该工艺具

有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、脱氮除磷效果好、运行管理方便、使用

灵活多变等特点而被广泛应用于屠宰污水处理。

CASS 工艺(循环式活性污泥法)是对 SBR 方法的改进。该工艺简单，占地

面积小，投资较高；有机物去除率高，出水水质好，具有脱氮除磷的功能，运行

操作要求较高。

②厌氧反应-好氧处理技术

厌氧处理技术是一种有效去除有机污染物并使其碳化的技术，它分水解、酸

化、产甲烷三个阶段，能将有机化合物转变为甲烷和二氧化碳。对处理中高浓度

的废水，厌氧比好氧处理不仅运转费用低，而且可回收沼气；所需反应器体积更

小；能耗低，约为好氧处理工艺的 10%～15%；产泥量少，约为好氧处理的 10%～

15%；对营养物需求低；一般应用大水量高浓度养殖废水处理。

厌氧法的缺点是不能去除氮、磷，出水往往不达标，因此常常需对厌氧处理

后的废水进一步用好氧的方法进行处理，使出水达标。此外产甲烷阶段外部条件

要求苛刻，反应时间长，反应器故障率高，操作管理复杂，投资较高，耐冲击性

能差。



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

108

③水解-好氧处理工艺

水解(酸化)处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺

组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌

生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即

在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物

降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生

化性，使得好氧处理单元的停留时间小于传统的工艺。与此同时，悬浮物质被水

解为可溶性物质，使污泥得到处理。水解反应工艺是一种预处理工艺，其后面可

以采用各种好氧工艺，如 A/O法、接触氧化法、CASS 和 SBR 等。废水经水

解酸化后进行接触氧化处理，具有显著的节能效果，BOD/COD 值增大，废水的

可生化性增加，可充分发挥后续好氧生物处理的作用，提高生物处理废水的效率。

而且水解酸化阶段耐冲击性好，反应要求外部条件低，操作管理简单，占地面积

小，投资节省。

（2）不同处理系统的技术经济分析

不同处理方法的技术、经济特点比较，见表 6.2-2。

表 6.2-2 不同处理方法的技术、经济特点比较

处理方法 主要技术、经济特点比较

好氧
工艺

接触氧化法
采用两级接触氧化工艺，占地面积小、耐冲击负荷、脱氮除
磷效果好、无污泥膨胀现象、运行管理灵活简单、基建投资
节省。

传统 A/O法
工艺简单，出水水质好，但污泥浓度低易流失，污水停留时
间长，基建投资大，曝气效率低，对环境温度要求高、脱氮
除磷效果差。

CASS 占地面积小，机械设备复杂，操作管理要求较高，自动化程
度高；耐冲击性能差，污泥产量大易流失，故障率较高。

厌氧
好氧
联合
工艺

水解—好氧技术
节能效果显著，且 BOD/COD值增大，废水的可生化性能增
加，可缩短总水力停留时间，提高处理效率，剩余污泥量少，
耐冲击，操作管理简单，投资节省，运行成本低。

厌氧反应器—好
氧技术

技术上先进可行，投资高，运行成本高，效果好，可回收能
源，产出颗粒污泥产品，能产生一定收益；操作要求严格。

从表中可以看出水解—好氧在屠宰废水处理方面有较大优点，通过以上方案

比选，并结合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）和本

项目排放标准相关要求，本项目污水处理站拟采用厌氧、好氧联合工艺中“水解

—好氧技术”的生化处理工艺。

（3）污水处理工艺的确定



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

109

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）要求，屠

宰与肉类加工废水处理应采用生化处理为主、物化处理为辅的组合处理工艺，并

按照国家相关政策要求，因地制宜考虑废水深度处理及再用。根据国内屠宰项目

废水处理工艺的实际情况，结合本项目废水特点，本项目污水处理站污水处理工

艺最终确定为“气浮+水解酸化+接触氧化+生物滤池过滤”的处理工艺。废水经

污水处理站处理需达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3

二级标准和《农田灌溉标准》（GB5084-2005）中旱作标准限值，夏季作为回用

水用于周边林带灌溉和厂区绿化使用，冬季排入厂区建设的防渗蓄水池中，用作

来年的林带灌溉和绿化用水。

结合项目废水中悬浮物、油脂含量较高，废水排放具有间歇性、水质水量随

时间变化较大的特点，为去除废水中油份，均化水质。项目预处理采用气浮及水

解酸化池等单元，针对屠宰废水中氨氮浓度较高的特点应选择具有良好脱氮除磷

的接触氧化工艺，评价建议污水处理站设计取 1.2 的变化系数，则本项目污水处

理站设计规模为 120m3/d，以确保本项目最不利条件下的废水处理规模。

本项目拟采取的废水处理工艺流程图如下。



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

110

图 6.2-1 污水处理站工艺流程图

（4）污水处理工艺流程简介

①格栅池

主要去除较大悬浮物，如内脏碎块等其它可见物，防止这部分固体废物造成

堵塞，保证后续处理工序的稳定运行及提升泵的正常运转。

②隔油调节池

经机械格栅去除内脏杂物、碎皮肉、油脂等粗大残渣后的废水自流入隔油沉

淀池，在隔油沉淀池将部分悬浮物质及无机颗粒去除；同时将废水中油类物质通

过浮力作用将油、水分离，定期对废水中油类物质进行清理。当来水水质水量波

格栅池

隔油调节池

气浮机PAM/PAC 污泥池

厌氧反应池

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

生物滤池

消毒池

出水排放

混合废水

罗茨鼓风机

污泥池

紫外线消毒

污泥池

叠螺机

运至垃圾

填埋场



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

111

动较大时，起到调节均化水质的作用，防止后续处理单元受到冲击。

③气浮池

调节池末端设置提升泵，将污水泵至溶气气浮机进行动植物油脂、悬浮物登

的二次处理，经投加 PAC/PAM药剂后的污水进入气浮的混合区，与释放后的溶

气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力

的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器流至清水池后，一部分回流作

溶气使用，剩余清水通过溢流口流出。气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，

由刮沫机刮入气浮机污泥池后排出。

④厌氧反应池

厌氧池是指没有溶解氧，也没有硝酸盐的反应池。其中，水解、酸化、产乙

酸、甲烷化同步进行，目的是去除 COD。厌氧处理要求控制溶解氧在 0.2mg/l

以下，是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物。

⑤水解酸化池

水解酸化池主要是利用水解酸化池内的水解菌和产酸菌对废水进行水解和

酸化，将废水中大分子物质降解为小分子物质，难降解物质转化为易降解物质。

进一步提高废水的可生化性，从而为后续的好氧生物处理创造良好的条件，降低

后续生物处理负荷。根据污水的水质，水解酸化设计停留时间 4.5h，此处理环

节对氨氮的处理效率可达到 40%以上。

⑥接触氧化池

接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的

一种高效水处理工艺。是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生

物膜法的优点。

⑦沉淀池

本项目沉淀池采用竖流式沉淀池，废水竖向流动，污水由设在池中心的进水

管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），后沿整个过水断面缓慢上升，

悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从溢流堰流出。

⑧生物滤池

沉淀池出水进入石英砂滤灌，在一定的压力下，使原液通过该介质，截留除

去水中悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯嗅味及部分重金属离子，使给水



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

112

得到净化的水处理传统方法之一；本次设计采用多介质过滤器，里面填充石英砂，

对出水悬浮物、色度有极大的去除效果。

⑨消毒池

沉淀池出水进入紫外消毒器消毒，使废水达标排放。

（5）污水处理效率分析

全厂进入污水处理站废水总量为 98.392m3/d，评价建议污水处理站设计取

1.2 的变化系数，则本项目污水处理站设计规模为 120m3/d，以确保本项目最不

利条件下的废水处理规模。

项目污水处理站参考同行业同类企业已建成废水处理工艺及实际运行效果，

类比其各单元主要污染物的去除效率，本工程各单元处理效果见表 6.2-3，项目

废水达标情况一览表见表 6.2-4。

表 6.2-3 污水处理站各单元处理效果一览表 单位：mg/L

处理工序

污染因子
COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

隔栅

进水 1860 878 926 69 93

去除率（%） 166.5 78.6 82.9 6.2 8.3

出水 1488 702 463 69 93

隔油调节池
去除率（%） 10 20 40 / 70

出水 1339 560 278 69 28

水解酸化池
去除率（%） 20 45 / / /

出水 1071 308 278 69 28

A/O池
去除率（%） 80 90 20 70 10

出水 214 31 222 21 24

沉淀池
去除率（%） 25 20 60 / /

出水 161 25 88.8 21 24

表 6.2-4 工程废水排放达标分析一览表 单位：mg/L

阶段判定

废水污染 废水量
m3/d COD BOD5 SS 氨氮

动植
物油

全厂废水产生情况 248.6 1860 878 926 69 93

全厂废水排放情况 248.6 161 73.6 88.8 21 24

《肉类加工工业水污染
物排放标准》表 3三级

/ 500 300 400 / 60



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

113

《农田灌溉标准》
（GB5084-2005）中旱作

标准限值
/ 200 100 100 / /

由表 6.2-3、 6.2-4 可知，本工程采用以上污水处理设施处理后，厂区污水

排放水质浓度均可以达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3 三级标准和《农田灌溉水质标准》（FB5084-2005）旱作标准。因此项目污

水处理技术可行。

（6）废水进入园区污水处理厂的可行性分析

根据前文分析，园区污水处理厂位于项目拟建厂区以东约 600m处，接纳本

项目废水无论从水质、水量、管网建设情况，都是可行的，不会影响园区污水处

理厂的正常运行。

（7）处理措施经济可行性分析

本项目污水处理工程建设费用预算为 100 万元。根据类比调查同类项目污

水处理站运行数据，本项目污水处理系统的日常运行费用为 0.47 元/吨左右，运

行费用较低，可降低企业环保工程日常运行管理费用支出，因此污水处理经济可

行。

综上所述，污水处理站采用工艺符合国家相关标准要求，出水水质能满足废

水排放标准要求和园区污水处理厂的进水要求，处理运营费用较低，园区污水处

理厂能够接纳本项目处理后的废水，因此本项目废水处理技术经济可行。

6.2.1.4非正常工况下的处理措施

本项目在非正常工况下，生产废水可能会不经处理直接通过污水管网排入污

水处理厂。为了防止废水漫流或未经处理后排放，环评建议在厂区内设置一座事

故水池，其容量设计亦应符合实际需要，建议事故水池的设计容量不小于

200m3，用于消防及污水处理站的非正常工况废水暂存。

6.2.1.5地下水环境保护措施

本项目生产废水经处理达标后，通过地下防渗管道排入园区污水管网，后进

入园区污水处理厂进一步处理。为防止项目产生的废水下渗污染地下水，按照“源

头控制、分区防控、污染监控、应急响应”的原则，本评价建议采取以下防范措

施。

（1）源头控制



哈密市瑞源商贸有限责任公司牛羊肉分割加工项目环境影响报告书

114

拟建项目所有污水输水、排水管道等必须采取防渗措施，杜绝各类废水下渗

的通道。另外，应严格用水和废水的管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、

滴、漏”，确保污水处理系统的衔接。

①预防措施

污水排放是造成水体污染的主要原因，尽量采用无排或少排工艺，做到一水

多用，串级使用，闭路循环，污水回用，以达到最大限度压缩排污量。污水最后

排放必须达到符合相关要求标准。完善地下水管道系统，注意其封闭性，隔离所

有输水、排水运输管线。

②控制用水量

同时拟建项目必须严格控制用水量，节约用水，在满足正常工艺生产的情况

下，避免不必要的水资源浪费，局部工艺可按照逐道、第次原则加强工艺水的使

用率，从而节约用水，不仅节约资源、节省成本，而且减少废水产生量。

③加强绿化

优化厂区绿化设计，实施加大降水渗入与地下水涵养量的措施。

（2）分区防控

根据分区防治的原则对污水处理站、待宰间、粪污暂存间、屠宰车间、办公

用房、宿舍等进行分区防渗，由于粪污暂存池、固废暂存间和污水处理站对地域

污染程度较重，对照《环境影响技术导则——地下水环境》（HJ610-2016）地下
